
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1836
7 Ιουλίου 2014

23371

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Υπολογισμός του μέσου μεταβλητού κόστους πα−

ραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από συμβατικές 
μονάδες στη Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, απολο−
γιστικά για το έτος 2013. ........................................................ 1

Έγκριση των τιμών των παραμέτρων που υπεισέρ−
χονται στον υπολογισμό του κόστους αερίου λει−
τουργίας του ΕΣΜΦΑ και της Μοναδιαίας Χρέω−
σης Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας για την 
περίοδο 01.01.2014 έως 01.01.2015. .................................... 2

 Τροποποίηση της από 29−3−2012 απόφασης της Συ−
γκλήτου (ΦΕΚ 1172/τ. Β΄/10−4−2012),όπως ισχύ−
ει τροποποιηθείσα, που αφορά στις διαδικασί−
ες εκλογής και εξέλιξης σε θέσεις καθηγητών 
οποιασδήποτε βαθμίδας του Πανεπιστημίου.  ....... 3

Σύσταση ενιαίας Νομικής Υπηρεσίας της 6ης ΥΠΕ . 4
Σύσταση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης στην Άν−

δρο μη αυτοτελές Γραφείο του Τοπικού Υποκα−
ταστήματος ΙΚΑ−ΕΤΑΜ Ραφήνας. .................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. απόφ. 313/2014 (1)
  Υπολογισμός του μέσου μεταβλητού κόστους παρα−

γωγής ηλεκτρικής ενέργειας από συμβατικές μονά−
δες στη Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, απολογιστικά 
για το έτος 2013.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(συνεδρίαση την 4η Ιουνίου 2014) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο−
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις», ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011, 
όπως ισχύει και ιδίως την περίπτωση (β) της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 143.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της 
ανάπτυξης των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας για 
την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες 
διατάξεις σε θέματα αρμοδιότητας τον Υπουργείου Πε−

ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής», ΦΕΚ 
Α΄ 85/4.6.2010, όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής 
Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπα−
ραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης 
και λοιπές διατάξεις», ΦΕΚ Α΄ 129/27.06.2006, όπως ισχύει.

4. Την απόφαση 102/2007 της ΡΑΕ «Μεθοδολογία 
υπολογισμού του μέσου μεταβλητού κόστους παρα−
γωγής της ΔΕΗ Α.Ε. στα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, 
στο πλαίσιο των διατάξεων του άρθρου 40 παρ. 3 του 
Ν. 2773/1999, και υπολογισμός του ύψους αυτού για το 
έτος 2007», ΦΕΚ Β΄ 890/05.06.2007.

5. Την απόφαση 1186/2010 της ΡΑΕ «Τροποποίηση 
Μεθοδολογίας υπολογισμού του μέσου μεταβλητού 
κόστους παραγωγής της ΔΕΗ Α.Ε. στα Μη Διασυνδε−
δεμένα Νησιά, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 
40 παρ. 3 του Ν. 2773/1999».

6. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης του Συστή−
ματος (ΦΕΚ Β΄ 103/31.01.2012), καθώς και του Κώδικα Συ−
ναλλαγών Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΦΕΚ Β΄ 104/31.01.2012), 
όπως ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών 
Συστημάτων Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών (ΦΕΚ Β΄ 
304/11.02.2014), όπως ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του Π.Δ 139/2001, (ΦΕΚ Α΄ 121/18.6/2001), 
«Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας (Ρ.Α.Ε.)».

9. Τις αποφάσεις 163/2013 και 468/2013 της Ρ.Α.Ε. σχε−
τικά με τον υπολογισμό του μέσου μεταβλητού κόστους 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από συμβατικές μο−
νάδες στα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά προϋπολογιστικά 
για το Α΄ και Β΄ εξάμηνο του 2013 αντίστοιχα.

10. Τα αριθμ. ΡΑΕ Ι−182937/10.04.2014 και Ι−184077/ 
16.05.2014 έγγραφα του Διαχειριστή Μη Διασυνδεδε−
μένων Νησιών, ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., με τα οποία υπέβαλε στη 
ΡΑΕ στοιχεία για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας 
στα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά και το κόστος αυτής, 
διακριτά για την Κρήτη, Ρόδο και τα λοιπά Μη Διασυν−
δεδεμένα Νησιά για το 2013.

11. Τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας 
ΔΕΗ Α.Ε. για το 2013.

12. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 32 του Ν. 4001/2011, οι πράξεις κανονιστικού 
χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΕ, δημοσιεύονται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



23372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό.

Σκέφτηκε ως εξής :
Σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης (β) της 

παραγράφου 2 του άρθρου 143 του Ν. 4001/2011, η ΡΑΕ 
εγκρίνει το μέσο μεταβλητό κόστος παραγωγής των 
εγκατεστημένων μονάδων παραγωγής, με εξαίρεση τις 
μονάδες ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ στα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά. 
Συναφώς, βάσει της απόφασης 1186/2010 της ΡΑΕ, το 
κόστος αυτό προσδιορίζεται κάθε έτος απολογιστικά, 

προκειμένου να λάβουν χώρα οι σχετικές εκκαθαρίσεις.
Για τον ως άνω υπολογισμό του μέσου μεταβλη−

τού κόστους στα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, ο Δια−
χειριστής ΜΔΝ, εταιρεία ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., με τα αριθμ. 
Ι−182937/10.04.2014 και Ι−184077/16.05.2014 έγγραφα του, 
υπέβαλε στη ΡΑΕ τα ακόλουθα στοιχεία για την παρα−
γωγή ηλεκτρικής ενέργειας και το κόστος αυτής στα Μη 
Διασυνδεδεμένα Νησιά, διακριτά για την Κρήτη, Ρόδο 
και τα λοιπά Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά για το 2013:

Κατά συνέπεια το μοναδιαίο κόστος καυσίμου δια−
μορφώνεται ως εξής:

Πίνακας 1α

Κρήτη Ρόδος Λοιπά 
ΜΔΝ

Μοναδιαίο
κόστος

καυσίμου
(€/MWh)

Α΄ Τρίμηνο 2013 185,51 169,19 151,89

Β΄ Τρίμηνο 2013 177,15 167,14 148,45

Γ΄ Τρίμηνο 2013 179,79 188,28 149,45

Δ΄ Τρίμηνο 2013 171,02 164,48 147,70

Επίσης, με βάση το αριθμ. Ι−182937/10.04.2014 έγγραφο, 
το κόστος αγοράς των επιπλέον δικαιωμάτων εκπο−
μπών CΟ2 για τα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, ανέρχεται 
σε 14.744.309 ευρώ ή 3,37 ευρώ/MWh, στο οποίο συ−
μπεριλαμβάνεται και το αποτέλεσμα από αντίστοιχες 
πωλήσεις κατά τη διάρκεια του έτους.

Επειδή, από τους Πίνακες 1 και 1α, καθώς και όλα τα 
ανωτέρω στοιχεία, υπολογίζεται το πλήρες μοναδιαίο 
μεταβλητό κόστος παραγωγής από συμβατικές μονάδες 
στα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, συμπεριλαμβανομένου 
κόστους καυσίμου, κόστους δικαιωμάτων εκπομπών CΟ2  
και λοιπών στοιχείων πρόσθετου μεταβλητού κόστους, 
ως εξής:

Πίνακας 2

Κρήτη Ρόδος Λοιπά 
ΜΔΝ

Πλήρες 
μοναδιαίο
μεταβλητό 
κόστος (€/

MWh)

Α΄ Τρίμηνο 2013 192,65 172,86 160,23

Β΄ Τρίμηνο 2013 183,29 170,62 157,14

Γ΄ Τρίμηνο 2013 184,44 191,92 157,03

Δ΄ Τρίμηνο 2013 177,51 167,85 156,62

Επειδή, από την στάθμιση των ως άνω τιμών του πλή−
ρους μοναδιαίου μεταβλητού κόστους (Πίνακας 2) για την 
Κρήτη, τη Ρόδο και τα λοιπά Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά 
ανά τρίμηνο, με την παραγωγή από Μονάδες ΑΠΕ (Πίνακας 
1), υπολογίζεται το μέσο ετήσιο πλήρες μεταβλητό κόστος 
παραγωγής από συμβατικές μονάδες για τα Μη Διασυν−
δεδεμένα Νησιά για το 2012 σε 177,34 €/MWh, αποφασίζει:

Τον καθορισμό του απολογιστικού μέσου μεταβλητού 
κόστους παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από συμ−
βατικές μονάδες στα Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, για 
την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 143 του Ν. 
4001/2011, απολογιστικά για το 2013, σε 177,34 €/MWh.

Η παρούσα απόφαση κανονιστικού περιεχομένου να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Ιουνίου 2014
Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΣ ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ




